
 

 

Официальная правовая информация 

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 29.03.2024 

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь 
 

РЕШЕНИЕ ЖЛОБИНСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

12 октября 2023 г. № 2947 

Об определении мест пользования поверхностными 

водными объектами для рекреации, спорта и туризма 

и мест, запрещенных для купания и плавания 

на маломерных судах 

На основании подпункта 2.4 пункта 2 статьи 13, пункта 2 статьи 29, пункта 2 

статьи 40, пункта 3 статьи 44 Водного кодекса Республики Беларусь, абзацев второго, 

третьего пункта 3 Правил охраны жизни людей на водах, утвержденных постановлением 

Совета Министров Республики Беларусь от 18 августа 2023 г. № 543, Жлобинский 

районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Определить на территории Жлобинского района места: 

пользования поверхностными водными объектами для рекреации, спорта и туризма 

согласно приложению 1; 

где запрещено купание, согласно приложению 2; 

где запрещено плавание на маломерных судах в период с 1 мая по 30 сентября, 

согласно приложению 3. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя 

председателя Жлобинского районного исполнительного комитета по направлению 

деятельности и отдел внутренних дел Жлобинского районного исполнительного комитета.  

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Председатель С.Б.Ярец 
    
Начальник финансового управления Е.В.Магляс 

  
СОГЛАСОВАНО 

Министерство 
транспорта и коммуникаций 
Республики Беларусь 

  
Государственное учреждение 
«Белорусская инспекция 
речного судоходства» 

  
Государственное учреждение 
«Государственная инспекция 
по маломерным судам» 

  
Жлобинская районная 
инспекция природных ресурсов  
и охраны окружающей среды 

  
Государственное учреждение 

«Жлобинский районный центр 
гигиены и эпидемиологии» 

  

  Приложение 1 

к решению  
Жлобинского районного  

http://www.pravo.by/webnpa/text.asp?RN=Hk1400149#&Article=13&Point=2&UnderPoint=2.4
http://www.pravo.by/webnpa/text.asp?RN=Hk1400149#&Article=29&Point=2
http://www.pravo.by/webnpa/text.asp?RN=Hk1400149#&Article=40&Point=2
http://www.pravo.by/webnpa/text.asp?RN=Hk1400149#&Article=44&Point=3
http://www.pravo.by/webnpa/text.asp?RN=C22300543#Заг_Утв_1&Point=3


 

 

2 

исполнительного комитета  

12.10.2023 № 2947  

МЕСТА 

пользования поверхностными водными объектами для рекреации, спорта и туризма 

на территории Жлобинского района 

1. Территория в границах пляжа, расположенного на пруду Вирский в 1,5 километра 

к югу от города Жлобина. 

2. Территория в границах пляжа, расположенного на пруду без названия № 4 в 0,3 

километра к югу от поселка Александровка. 

3. Территория в границах пляжа, расположенного на реке Днепр в районе 

учреждения «Центр олимпийского резерва г. Жлобина» в городе Жлобине. 

4. Территория в границах пляжа, расположенного на реке Днепр в районе 

коммунального унитарного предприятия «Городской парк культуры и отдыха 

«Приднепровский» в городе Жлобине. 

  

  Приложение 2 

к решению  
Жлобинского районного  
исполнительного комитета  
12.10.2023 № 2947  

МЕСТА, 

где запрещено купание на территории Жлобинского района 

1. Река Березина. 

2. Река Белица. 

3. Река Большая Вязовка. 

4. Река Выдрица. 

5. Река Днепр (за исключением пляжей, указанных в пунктах 3, 4 приложения 1 

к настоящему решению). 

6. Река Добысна. 

7. Река Жерело. 

8. Река Любица. 

9. Река Межиторка. 

10. Река Ола. 

11. Река Окра. 

12. Река Плесовка. 

13. Река Ржавка. 

14. Река Ржача. 

15. Река Руденка. 

16. Река Стрешинка. 

17. Река Цуперка. 

18. Река Язнач. 

19. Озеро Большое. 

20. Озеро Бутач. 

21. Озеро Бельчанское. 

22. Озеро Белый Берег. 

23. Озеро Байдагище. 

24. Озеро Боровое. 

25. Озеро Буйняково. 

26. Озеро Большое Плесо. 



 

 

3 

27. Озеро Веренское. 

28. Озеро Великое. 

29. Озеро Головище. 

30. Озеро Глушец. 

31. Озеро Глухое. 

32. Озеро Грязивец. 

33. Озеро Глушец 2. 

34. Озеро Галиуз. 

35. Озеро Дворище. 

36. Озеро Деревянка. 

37. Озеро Еленец. 

38. Озеро Жероло. 

39. Озеро Затонское. 

40. Озеро Капотин. 

41. Озеро Кривое. 

42. Озеро Карпиловское. 

43. Озеро Лебедевка. 

44. Озеро Лобское. 

45. Озеро Луговая Вирня. 

46. Озеро Мертвеца. 

47. Озеро Малое. 

48. Озеро Малое Плесо. 

49. Озеро Нивы. 

50. Озеро Осинки. 

51. Озеро Осушное. 

52. Озеро Плотичное. 

53. Озеро Проров. 

54. Озеро Погребы. 

55. Озеро Россохое. 

56. Озеро Репище. 

57. Озеро Сельное. 

58. Озеро Стайни. 

59. Озеро Святое. 

60. Озеро Тростиное. 

61. Озеро Унча. 

62. Озеро Холодное. 

63. Озеро Хачеба. 

64. Озеро Черночка. 

65. Озеро без названия, расположенное в пойме реки Березина в 0,2 километра 

к юго-западу от деревни Василевичи. 

66. Пруд Вирский (за исключением пляжа, указанного в пункте 1 приложения 1 

к настоящему решению). 

67. Пруд Грабский. 

68. Пруд без названия № 1, расположенный в агрогородке Пиревичи. 

69. Пруд без названия № 2, расположенный в 0,2 километра к юго-западу 

от агрогородка Папоротное. 

70. Пруд без названия № 3, расположенный в 0,3 километра к юго-западу от деревни 

Четверня. 

71. Пруд без названия № 4, расположенный в 0,3 километра к югу от поселка 

Александровка (за исключением пляжа, указанного в пункте 2 приложения 1 

к настоящему решению). 



 

 

4 

72. Пруд без названия № 5, расположенный в 1,15 километра к северу от деревни 

Старая Рудня. 

73. Пруд без названия № 6, расположенный в северной части города Жлобина, вдоль 

улицы Козлова, на пересечении с улицей Войкова. 

74. Пруд без названия № 7, расположенный в 0,2 километра к северо-западу 

от деревни Истобки. 

75. Пруд без названия № 8, расположенный в 1 километре на юго-востоке от деревни 

Толстыки. 

76. Пруд без названия № 9, расположенный в 1,4 километра к юго-западу 

от агрогородка Коротковичи. 

77. Пруд без названия № 10, расположенный на юго-востоке от деревни Проскурни. 

78. Пруд без названия № 11, расположенный в северной части города Жлобина, 

вдоль улицы Козлова. 

79. Пруд без названия № 12, расположенный на северо-западе от деревни Борщёвка. 

80. Пруд без названия № 13, расположенный на юге от деревни Прибудок. 

81. Пруд без названия № 14, расположенный в центральной части города Жлобина, 

вдоль улицы Некрасова. 

82. Пруд без названия № 15, расположенный в 0,3 километра к северу от деревни 

Октябрь. 

83. Пруд без названия № 16, расположенный на северо-западе от деревни Чертёж. 

84. Пруд без названия № 17, расположенный в 0,7 километра к юго-западу 

от деревни Белица. 

85. Пруд без названия № 18, расположенный в южной части города Жлобина, вдоль 

проезда Красного. 

86. Пруд без названия № 19, расположенный в 0,3 километра к северо-востоку 

от агрогородка Малевичи. 

87. Пруд без названия № 20, расположенный в 0,1 километра к северо-востоку 

от деревни Борщёвка. 

88. Пруд без названия № 21, расположенный в 1 километре к западу от деревни 

Плесовичи. 

89. Пруд без названия № 22, расположенный в центральной части города Жлобина, 

вдоль улицы Барташова. 

90. Пруд без названия № 23, расположенный в деревне Антоновка Коротковичского 

сельсовета. 

91. Пруд без названия № 24, расположенный в 0,34 километра к югу от деревни 

Старая Рудня. 

92. Пруд без названия № 25, расположенный в центральной части города Жлобина, 

вдоль улицы Барташова, около дворца культуры Металлургов. 

93. Пруд без названия № 26, расположенный в центральной части города Жлобина, 

вдоль улицы Барташова, на пересечении с бульваром Металлургов. 

94. Пруд без названия № 27, расположенный в 0,5 километра к юго-западу 

от деревни Горки. 

95. Пруд без названия № 28, расположенный в деревне Мормаль. 

96. Пруд без названия № 29, расположенный на востоке от агрогородка Бобовка. 

97. Пруд без названия № 30, расположенный в 0,8 километра к северу от деревни 

Дубрава. 

98. Пруд без названия № 31, расположенный в деревне Возрождение. 

99. Пруд без названия № 32, расположенный в агрогородке Папоротное. 

100. Пруд без названия № 33, расположенный в 700 метрах к югу от деревни Новые 

Марковичи. 

101. Пруд без названия № 34, расположенный в деревне Калыбовка. 

102. Пруд без названия № 35, расположенный в агрогородке Пиревичи. 



 

 

5 

103. Пруды без названия № 36 и № 37, расположенные в деревне Октябрь. 

104. Пруд без названия № 38, расположенный в северной части города Жлобина, 

вдоль улицы Ленинградской. 

105. Пруд без названия, расположенный между жилыми домами № 39 и № 45 

в микрорайоне 3-ем города Жлобина. 

  

  Приложение 3 

к решению  
Жлобинского районного  
исполнительного комитета  
12.10.2023 № 2947  

МЕСТА, 

где запрещено плавание на маломерных судах в период с 1 мая по 30 сентября 

на территории Жлобинского района 

1. Ближе 50 метров от места купания на пляже, расположенном на пруду Вирский 

в 1,5 километра к югу от города Жлобина (за исключением специализированных 

маломерных судов). 

2. Ближе 50 метров от места купания на пляже, расположенном на пруду без 

названия № 4 в 0,3 километра к югу от поселка Александровка (за исключением 

специализированных и гребных маломерных судов). 

3. Ближе 50 метров от места купания на пляже, расположенном на реке Днепр 

в районе учреждения «Центр олимпийского резерва г. Жлобина» в городе Жлобине 

(за исключением специализированных маломерных судов). 

4. Ближе 50 метров от места купания на пляже, расположенном на реке Днепр 

в районе коммунального унитарного предприятия «Городской парк культуры и  отдыха 

«Приднепровский» в городе Жлобине. 

  
 


